
HOTĂRÂREA  nr.12-3d-294 /11 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului de calificare nr.229 din 02.12.2011  
privind rezultatele atestării înainte de termen a procurorului Victor Olărescu 

 
20 decembrie 2011                                                                                          mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului de calificare   
nr.229 din 02.12.2011 privind rezultatele atestării înainte de termen a procurorului în 
procuratura sect.Rîşcani mun.Chişinău, Victor Olărescu, audiind informaţia dlui Igor  
Serbinov, Consiliul Superior al Procurorilor - 
 

C O N S T A T Ă: 
 

Conform hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-32/11 din 
01.02.2011, procurorul în procuratura sect.Rîşcani mun.Chişinău, Victor Olărescu a fost 
inclus în lista procurorilor supuşi atestării extraplan, în baza art.42 alin.(7) din Legea cu 
privire la Procuratură.  

Temei pentru atestarea înainte de termen a procurorului Olărescu a constituit  
hotărârea Colegiului disciplinar din 20.07.2010, validată  la 21.09.2010, conform căreia 
acesta a fost sancţionat disciplinar în baza art.61 lit.a) din Legea cu privire la 
Procuratură. 

Colegiul de calificare a verificat cunoştinţele teoretice ale procurorului Victor 
Olărescu, răspunsurile d-lui fiind consemnate în procesul-verbal al şedinţei de atestare. 

Potrivit hotărârii nr.229 din 02.12.2011 Colegiul de calificare a aplicat 
calificativul „atestat” în privinţa  procurorului Victor Olărescu. 

Procedura de atestare a fost respectată, hotărârea Colegiului de calificare n-a fost 
contestată, aceasta urmând să fie validată. 

Examinând materialele prezentate, Consiliul Superior al Procurorilor în temeiul 
art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, -  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
  A valida hotărârea Colegiului de calificare nr.229 din 02.12.2011  cu privire la 
rezultatele atestării înainte de termen a procurorului Victor Olărescu. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                Iurie Garaba 


